P. 168 v. 15 post dies addit A:]

Apud Francos Carlo Martellus subiugat Allobroges.

Karlo Martellus gentem premit Allobrogorum,

Agmine Francorum regnum subiecit eorum,

Urbe Bisuntina diripit omne forum.

Primus Romanus fit magnus papa Calixtus;

Annos quinque, duos menses vivum damus ipsum,

Et numerando decem plus superaddo dies.

Sequitur:

De Diocletiano imperatore et papa sui temporis et cronica.

Diocleianus pariter cum Maximiano - quindeciesque dies, *quae infra leguntur.* [Page 169]

29. *De Maximino imperatore, 22. ab Augusto.*

Maximinus erat vir miles in Urbe cohortis,

Scandit ad imperium, Christi crudelior hostis,

Obprimit ecclesias miraque dampna parat.

Hic sine decreto cunctoque dolente senatu,

Seditione datus, concendit ad imperiatum,

Criminibus natus, perdere sancta ratus.

[Maximinus senior imperavit annis 11. Sepe in die bibit, de vino anforam magnam Capitolinam, et commedit 60 libras carnium. Sudores suos recipiebat in calices quasi 3 sextarios in die. Quando voluit rectores dare provinciis vel prepositos vel procuratores regionales, nomina eorum examinabat in populo, dicens: *Si quis habet crimen contra eos, dicat et probet; si non probaverit, punietur.* Cum enim christiani in ordinandis suis sacerdotibus semper querant examen, multo magis fieri oportet in rectoribus provinciarum, quibus fortune hominum et capita committuntur. Maximinus iunior litteratissimus fuit. Manus et genua et pedes dabat ad osculandum; quod pater suus numquam fecit. Dicebat enim: *Dii indignantur, si homines ingenui pedes principis osculentur.*]

30. *De Gordiano imperatore, 23. ab Augusto.*

[Gordianus litteratissimus fuit; canicie decorus, vultu pomposus, ore verecundus, corpore subcrassus, moribus modestus, et moribus commendandus. Gordianus iunior, forma pulcherrimus, legitur habuisse decretas concubinas 22; ex quibus omnibus ternos et quaternos filios dereliquit. Fuerunt sub Gordiano tercio Rome elefanti 32, tigres 10, leones mansueti 60, leopardi mansueti 30, belbi id est iene 10, gladiatorium fiscalium paria mille.

Item de Gordiano imperatore.]

Anno ab incarnatione Domini 241. Gordianus, 23. ab Augusto, fit imperator. Tunc Anterius papa defuncto Pontiano successit. Quo mortuo, Fabianus per columbam a celo lapsam et super caput eius manentem dignus episcopatu ab omnibus iudicatur.

Gordianus admodum puer Parthis bellum indicit. Quos dum diversis preliis prospere gestis oppressisset, ipse fraude suorum anno sexto imperii sui super Eufratem interficitur. Cetera versus habent; sed nota, quod tempore Gordiani Pontiano papa Rome mortuo, succedit Antherius. Quo mortuo, Fabianus per columbam demonstratus succedit in papatum. Tunc etiam in Antiochia defuncto episcopo Zebenno, succedit Babilas. In Alexandria vero Demetrio

defuncto episcopo, succedit Eraclas.

Item de eodem Gordiano imperatore narratur et de papa sui temporis.

Gordianus habet sex annis rite coronam.

Celitus emissa recipit miracula Roma.

De Fabiano presule mira sonant.

P. 169 v. 7 post ratus addunt B. C:]

Tresque decemque malis cum rex male vixerit annis,

Urbanus papa tunc Urbe fuit venerandus,

Annis ter ternis vita beata fuit;

Mensibus undenis potuit plus vivere rebus,

Plus quoque bis senis legitur vixisse diebus;

Sancta Cecilia tunc sua martir erat. *Hoc loco addunt B. C quae infra leguntur:]*

Tunc Dioclecianus - dies.

Pergit A:] Karlo Martellus superavit marte Viennam,

Et circa Rodanum iam superat omnia regna,

Urbis Arelati litora magna capit.

Tunc erat Anteros Romanus papa beatus,

Ordine bis senis tenet annis pontificatum

Atque dies totidem; mensis ad ista favet.[Page 170]

Dum foret in precibus sanctorum turba recumbens,

Spiritus in specie legitur venisse columbe,

Indicat in cleris, quis modo presul erit.

Sic Fabianus fieri tunc papa meretur,

Et tribus atque decem pius annis presul habetur,

Ultro mensis adest, bis quoque quinque dies.

Pontianus erat post ipsum papa vocatus,

Quinque tenens annos, bis mensem pontificatus.

Carus et in populis presul uterque fuit.

[His temporibus Maximus et Balbinus extraordinarii cesares fuerunt. Balbinus Maximum quasi ignobilem contempnebat. Maximus vero Balbinum quasi debilem calcabat. Sugestum est Maximo, imperium sine crudelitate non valere. Ipse autem omni fera pessima crudelior fuit.]

31. *De Philippo imperatore, 24. ab Augusto, qui regnat annis 6.*

Anno ab incarnatione Domini 248. Marcus Iulius Philippus, 24. ab Augusto, cum filio suo Philippo imperium sortitur. Iste primus christianus imperator fuit. Anno imperii eius 3. complectus est ab Urbe condita milesimus annus. Qui annus cum gaudio omnium ab imperatore magnificis ludis et sollempnitate celebratur. Anno autem imperii sui sexto per fraudem Detii et per tumultum militarem ipse imperator cum filio suo necatur. Cui successit Decius, ab Augusto 25.

De eodem imperatore Philippo versifice.

Suscipit imperium populo plaudente Philippus;

Iste prior cesar voluit cognoscere Christum

Et dedit ecclesiis predia multa suis.

Dum tenet imperium Christo memorabilis ille,

Principium Rome fuit annus ordine mille,

Illeque sollemnis annus in Urbe fuit.

Cornelius papa sedit regnante Philippo,

Annis tota tribus stat vita decemque diebus.

Annis septenisi cesaris hora venit.

31a. *De Decio imperatore, 25. ab Augusto.*

Anno ab incarnatione Domini 253. Decius ob odium Philippi christiani immanissimam persecutionem, septimam a Nerone, in christianos conmovit. Qua Fabiano papa coronato, Cornelius cathedral Rome suscepit. Decius quarto imperii sui anno cum filio suo inter barbaros interficitur. Cui Gallus cum Volusiano filio suo succedit, 26. ab Augusto.

Huius diebus moritur Origenes anno 70. etatis sue. His diebus beatus Laurentius assus in craticula martirio coronatur.

Et notandum, quod Gallus et Volusianus secundum quosdam similiter Decii sunt vocati. Qui dum contra Emilianum bellum pararent, anno imperii sui secundo imperfecti sunt. Emilianus autem tertio anno, ex quo invaserat imperium, 5. mense vita privatur. Tunc Stephano papa iam mortuo, Sistus Rome tenuit pontificatum.

P. 170 v. 9 post fuit addit A:] De Francia.

Karlo Martellus Gothos certamine vincit,

Guasconie partes nusquam sine marte relinquit,

Et simul Yspania tollere regna parat.

P. 170 v. 28 post venit addit A:] De Francia.

Karli Martelli nunc filius est generatus,

Pippinus Nanus vulgi ratione vocatus,

Cuius et ecclesiis gratia multa datur.

Karlomannus erat Pippini frater et ipse,

Claustra monasterii legitur secreta petisse,

Pippinum solum Francia iura colunt.

Montis ad exacti pergit secreta Siracti,

Indeque Cassini montem monachatus adivit;

Causa mihi patuit, nam requiescit ibi.[Page 171]

Tempore Decii Fabianus papa suscepit martyrium. Cui successit Cornelius papa. Tunc etiam Ierusalimis Alexander episcopus martirio est coronatus. Eracle etiam episcopus Alexandrie similiter. Cui episcopus Dionisius succedit. Cornelio papa martyrio coronato, succedit Lucius. Quo cito mortuo, succedit Stefanus papa. Cetera versus dicunt.

Item de Detio imperatore, 25. ab Augusto, qui regnat ann. 1.

Decius unius anni diadema recepit,
Emulus ecclesie, divina repellere cepit,
Sepeque christicolis verbera seva dedit.
Antonius monachus recolendo nomine clarus
Vivit in Egypto nunc, summus anachoritarum,
Cuius ab exemplis non tenet ordo parum.
Decius in populum dum iure suo dominatur,
Papa simul Lucius tenet Urbis pontificatum,
Orbe coequo pollet utrumque caput.

32. *De Valeriano et Gallieno imperatoribus*, 26. ab Augusto, qui regn. ann. 15.
Anno ab incarnatione Domini 259. post Augustum loco 26. Valerianus in Grecia, Galienus autem a senatu Rome
cesares creatur. Isti octavam post Neronem in christianos persecutionem moverunt. His diebus papa Sistus Rome
et Cyprianus in Cartagine martirio consumuntur. Sisto successit Dionisius. Imperator autem Valerianus captus a
rege Persarum nomine Sapore cecatur, et quamdiu vixit, regi Persarum equum ascendere volenti dorsum suum
curvavit, et ille per dorsum eius tamquam per strepam semper equum asscendit. Galienus autem tam miserabilis
socii sui motus exemplo, erga christianos postea mitior est inventus, et datis decretis instituit, ut, quocumque more
quisque velit, teneat quod divinum est. [Galienus tandem Saporem regem Persarum ad Romanum imperium
traxit et Ciliades devicit. His temporibus Postumus cesar et filius eius Postumus iunior brevi spatio interemti sunt.
Tunc etiam Lolianus cesar a suis occisus est. Victorinus cesar et Victorinus iunior seditione suorum cito occisi sunt.
Similiter Marius cesar perii. Regilianus in Illyrico imperator est factus. Aureolus coactus a militibus sumpsit imperium.]
His diebus Alemanni Ytaliam depopulantur. Gothi Greciam, Macedoniam, Pontum et Asiam pervagantur.
Guandalii et Sarmate Pannonias armati ingrediuntur. Ispania quoque lermanorum inundatione deletur. Parthi autem
Siria et Mesopotamia potiuntur. His malis res publica intus et exterius minoratur. Galienus, deserta re publica, apud
Mediolanum interfectus est. Tunc mortuo papa Dionisio, Felix papa successit. Ea tempestate apparuerunt Manichei.
Quidam enim homo nomine Manes, Perses, moribus et actibus barbarus, exsecrabilem heresim docuit.
Nunc enim Christum se esse dicebat, nunc etiam se esse Paraclitum predicabat, atque ad similitudinem Christi duodecim
discipulos suos ad predicandum mittebat, habens docmata a prioribus hereticis mutuata. Cuius sectatores usque
hodie Manichei vocantur. [Valeriano imperatore capto, Valerius rex Cadusiorum sic scripsit: *Captum Valerianum principem*
principum non satis gratulor; magis gratularer, si redderetur. Romani enim graviores tunc sunt, quando vincuntur. Valerianus
iunior, specie formosus, miserabiliter est interemptus, qui regnavit annis 6.]